C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE INVESTIGAR A ATUAÇÃO DO
GRUPO MOVIMENTO DOS TRABALHADORES SEM TERRA (MST),  DO SEU REAL PROPÓSITO,
ASSIM COMO DOS SEUS FINANCIADORES. (CPIMST)

Ofício nº 1/23-P                                                               Brasília, 25 de maio de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado ARTHUR LIRA
Presidente da Câmara dos Deputados

Assunto: disponibilização de espaço físico e mobiliário.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A CPIMST, recentemente instalada na Câmara dos Deputados,

vem procurando desenvolver os trabalhos de investigação relacionados ao objeto de

sua criação, prevendo uma demanda elevada de atividades, que exigirão de todos

os seus membros um esforço superior com vistas à consecução dos objetivos.

Com o fito  de realizar  a  complexa tarefa que lhe incumbe,  o

Relator da Comissão, Deputado Ricardo Salles, solicitou a esta Presidência, que

viabilizasse  a  disponibilização  de  um  espaço  físico,  com  mobiliário,  para  a

acomodação de consultores e demais servidores, inclusive e principalmente aqueles

que serão cedidos por  outros  órgãos,  destacados para assessoramento direto à

Relatoria no desenvolvimento de seu mister.

Esses  profissionais,  que  prestarão  serviço  direto  ao  Relator,

interagindo  entre  si,  constituirão  um  grupo  numeroso,  que  necessitarão

evidentemente de um espaço físico e instalações adequadas ao desenvolvimento de

um  bom  trabalho,  sendo  de  todo  importante  que  estejam  reunidos  no  mesmo

ambiente, uma vez que suas atividades são interdependentes.

Dessa  forma,  considerados  tais  esclarecimentos,  requeiro  a

Vossa  Excelência  se  digne  determinar  aos  órgãos  administrativos  da  Casa  que

viabilizem a disponibilização do espaço físico  necessário  em suas dependências

internas, com a alocação do mobiliário adequado, sugerindo a utilização do espaço

situado no 10º andar do Anexo IV, nas mesmas condições do oferecido às CPIs

Fundos de Pensão e Funai Incra 1 e 2.

22
78

64
8

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2278648

Assinado eletronicamente, pelo(a) Dep. Zucco.

D
at

a
do

 D
oc

um
en

to
: 2

5/
05

/2
02

3

*C
D2

32
47

75
31

20
0*Le

xE
di

t

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

O
F

n.
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

05
/2

02
3

11
:5

1:
00

.0
00

 -
CP

IM
ST

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE INVESTIGAR A ATUAÇÃO DO
GRUPO MOVIMENTO DOS TRABALHADORES SEM TERRA (MST),  DO SEU REAL PROPÓSITO,
ASSIM COMO DOS SEUS FINANCIADORES. (CPIMST)

Esclareço que a Secretaria da CPI,  por meio do telefone (61)

3216-6276, como também pelo endereço eletrônico cpi.mst@camara.leg.br, poderá

ser contatada pelos órgãos administrativos aos quais incumbirá a viabilização do

que ora solicito, para prestar qualquer esclarecimento julgado necessário, inclusive

quanto ao mobiliário necessário.

Certo  da  compreensão  de  Vossa  Excelência  para  com  a

necessidade  apresentada  pela  Relatoria  da  Comissão,  e  no  aguardo  das

providências requeridas, desde já agradeço pela consideração.

Atenciosamente,

Deputado TENENTE CORONEL ZUCCO
Presidente

22
78

64
8

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2278648

Assinado eletronicamente, pelo(a) Dep. Zucco.

D
at

a
do

 D
oc

um
en

to
: 2

5/
05

/2
02

3

*C
D2

32
47

75
31

20
0*Le

xE
di

t

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

O
F

n.
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

05
/2

02
3

11
:5

1:
00

.0
00

 -
CP

IM
ST

mailto:cpi.mst@camara.leg.br

	Assunto: disponibilização de espaço físico e mobiliário.